

سوال نمبر 1 ہر سوال کے چار ممکنہ جوابات A, B, C اور D دیئے گئے ہیں۔ جوابی کا پی پر ہر سوال کے سامنے دیئے گئے دائروں میں سے درست جواب کے مطابق مختلف دائروں کو مار کر بائین سے گھر دیجئے۔ ایک سے زیادہ دائروں کو پر کرنے یا کاٹ کر پر کرنے کی صورت میں مذکورہ جواب غلط تصور ہوگا

- 1- دوہرے نظام اندراج سے مراد ہے
(A) ایک ہی چیز کو دو دفعہ لکھنا Recording of same things twice
(B) دوہری حساب نوٹسی Double accounting
(C) ہر لین دین کی دونوں اطراف لکھنا Entry at two dates
(D) دو تاریخوں میں اندراج Two sides of every transaction is recorded
- 2- اکہر نظام اندراج عام طور پر اپناتا ہے
(A) چھوٹا کاروبار Small business concerns
(B) بڑے پیمانے کا کاروبار Large business concerns
(C) بہت بڑے پیمانے کا کاروبار Extra large business concern
(D) درمیانے پیمانے کا کاروبار Medium business concerns
- 3- اکہرے نظام اندراج میں آخری سرمایہ معلوم کرنے کے لیے ہم بناتے ہیں
(A) توازن پتہ Balance sheet
(B) تجارتی کھاتہ Trading account
(C) آزمائشی توازن Trial balance
(D) اختتامی گوشوارہ معاملات Closing statement of affairs
- 4- غیر تجارتی ادارے کی مثال ہے
(A) پنکھا چیلنری Fan factory
(B) چینی کی صنعت Sugar industry
(C) ہسپتال Hospital
(D) جوتا چیلنری Shoes factory
- 5- وصولی اور ادائیگی کا کھاتہ خلاصہ ہے
(A) کیش بک Cash book
(B) کتاب خرید کا Purchase book
(C) کتاب فروخت کا Sales book
(D) کتاب خرید و ادائیگی کا Purchases return book
- 6- غیر تجارتی اداروں میں فاضل یا خسار معلوم کرنے کے لیے بنایا جاتا ہے
(A) تجارتی کھاتہ Trading account
(B) نفع و نقصان کا کھاتہ Profit and Loss account
(C) وصولی اور ادائیگی کا کھاتہ Receipts and Payments account
(D) آمدنی اور اخراجات کا کھاتہ Income and Expenditure account
- 7- اشیاء کی فروخت 'مرسل الیہ کے اخراجات کی تفصیل ظاہر کی جاتی ہے
(A) کھاتہ فروخت (اکاؤنٹ سیل) Account sales
(B) فروخت کا کھاتہ Sales account
(C) کتاب فروخت Sales book
(D) خرید کا کھاتہ Purchases account
- 8- مال مرسل کی صورت میں اشیاء فروخت ہونے سے پہلے تمام خطرات ذمہ ہوتے ہیں
- 9- درج ذیل شخص کو اشیاء بھیجی جاتی ہیں وہ کہلاتا ہے
(A) مرسل الیہ Consignor
(B) مرسل الیہ Consignee
(C) خریدار Buyer
(D) مقروض Debtor
- 10- فرسودگی ہے
(A) خرچہ Expense
(B) آمدنی Revenue
(C) ذمہ داری Liability
(D) سرمایہ Capital
- 11- فرسودگی لگائی جاتی ہے
(A) صرف مستقل اثاثہ جات پر Fixed assets only
(B) صرف غیر مستقل اثاثہ جات پر Current assets only
(C) مستقل اور غیر مستقل دونوں اثاثہ جات پر Both fixed and current assets
(D) صرف مستقل ذمہ داری پر Fixed liability only
- 12- مستقل قسط کے طریقے میں فرسودگی معلوم کی جاتی ہے
(A) کتابی قدر Book value
(B) اصل لاگت Original cost
(C) بازاری قیمت Market price
(D) قیمت کماؤ Scrap value
- 13- شراکتی قانون ہے
(A) 1932 (B) 1912 (C) 1962 (D) 1984
- 14- جاری کھاتہ بنائے جاتے ہیں جب سرمایہ کے کھاتہ ہوں۔۔۔۔۔
(A) متغیر متغیر Fluctuating
(B) مستقل Fixed
(C) مستقل ہوا متغیر Either fixed or fluctuating
(D) تبدیل پذیر Variable
- 15- معاہدہ کی عدم موجودگی میں 'شرکاء میں نفع و نقصان تقسیم کیا جاتا ہے
(A) سرمایہ Capital
(B) ہر حصہ دار کے دیئے گئے وقت کی بنیاد پر
(C) مساوی Equally
(D) سرمایہ پر سود Interest on capital
- 16- شراکتی معاہدہ کی بنیاد پر شراکت طے پاتی ہے
(A) شراکتی معاہدہ Partnership agreement
(B) معاہدہ شراکت Partnership deed
(C) A اور B دونوں Both A and B
(D) سرگرم رکن Active partner
- 17- یہ قانون کی نظر میں ایک مصنوعی شخص ہوتا ہے
(A) مشترکہ سرمایہ کی کمپنی Joint stock company
(B) شراکتی کاروبار Partnership
(C) واحد ملکیتی کاروبار Sole proprietorship
(D) مشترکہ ملکیت Co-ownership
- 18- پبلک کمپنی میں ممبران کی تعداد زیادہ سے زیادہ
(A) 10 (B) 100 (C) 1000 (D) کوئی حد نہیں No limit
- 19- ایک ایسا شخص جو کمپنی کے حصص خرید لیتا ہے وہ کمپنی کا ممبر بن جاتا ہے
(A) حصہ دار Shareholder
(B) ڈائریکٹر Director
(C) بانی Promotor
(D) انڈر رائٹر Underwriter
- 20- سرمایہ حصص کی وہ رقم جس کے ساتھ ایک کمپنی رجسٹر ہوتی ہے۔ کہلاتا ہے
(A) منظور شدہ سرمایہ Authorized capital
(B) جاری شدہ سرمایہ Issued capital
(C) ادا شدہ سرمایہ Paid up capital
(D) طلب شدہ سرمایہ Called up capital

Q.NO. 2 Write short answers of any Five of the following 2 x 5 = 10 کوئی سے پانچ اجزاء کے مختصر جوابات لکھیے

- (i) اکہرے نظام حساب نوٹسی سے کیا مراد ہے ؟ (ii) گوشوارہ معاملات کو آپ کیسے بیان کریں گے ؟ (iii) اجزائیہ سے کیا مراد ہے ؟ (iv) وراثت کی تعریف کیجئے
(v) مشترکہ سرمایہ کی کمی کی تعریف کیجئے (vi) مقوم امانت کو کیسے بیان کریں گے ؟ (vii) کمی کے تاہم کی تعریف کیجئے (viii) حصص دار کی کیسے تعریف کریں گے ؟
(i) What is single entry system ? (ii) How do you explain statement of affairs ? (iii) What is honorarium ?
(iv) Define legacy (v) Write definition of joint stock company (vi) How do you explain term dividend ?
(vii) Define director of a company (viii) How do you explain term share holder ?

Q.NO. 3 Write short answers of any Five of the following 2 x 5 = 10 کوئی سے پانچ اجزاء کے مختصر جوابات لکھیے

- (i) فرسودگی کی تعریف لکھیے (ii) ڈپلیشن سے کیا مراد ہے ؟ (iii) کنسائنمنٹ اکاؤنٹ بنانے کا مقصد کیا ہوتا ہے ؟ (iv) مرسل کی اصطلاح کی تعریف لکھیے
(v) فروخت اور مال مرسل میں کیا فرق ہوتا ہے ؟ (vi) شراکت کی تعریف لکھیے (vii) جونیئر حصہ دار کی تعریف لکھیے (viii) شرآئی معاہدہ سے کیا مراد ہے ؟
(i) Define depreciation (ii) What is meant by depletion (iii) What is the purpose of preparing consignment account
(iv) Define term consignor (v) What is difference between sales and consignment ? (vi) Define partnership
(vii) Define junior partner (viii) What is meant by partnership deed ?

(PART II) حصہ دوم

NOTE : Attempt any Three questions from this part 20 x 3 = 60

نوٹ : اس حصہ میں سے کوئی سے تین سوالات حل کرنا ضروری ہے

سوال نمبر 4- ٹوبیہ ٹریڈرز اکہرے نظام حساب نوٹسی کے تحت حسانی کتابیں تیار کرتی ہے۔ یکم جنوری اور 31 دسمبر 2018ء کو اس کی مالی حالت درج ذیل تھی

Sobia traders keeps her books on single entry system , her position on 1st January

and on 31st December 2018 was as under

کھاتوں کے نام	1 - 1 - 2018	31 - 12 - 2018
Cash in hand نقد موجود زر	Rs 3930	Rs 6700
Bank overdraft بینک قرض	2410
Debtors دین دار	9400	13680
Creditors لین دار	6510	7300
Stock ذخیرہ	8720	15870
Furniture فرنیچر	7000	7000

ایڈجسٹمنٹ : (i) فرنیچر پر سالانہ فرسودگی کی شرح دس فیصد (10%)

سال کے دوران اس نے مبلغ 10000 روپے مزید سرمایہ لگایا اور مبلغ 6000 روپے ذاتی استعمال کے لیے پیش لکھوایا

مطلوب : 31 دسمبر 2018ء کا نفع و نقصان کا گوشوارہ تیار کیجئے

Adjustment : (i) Depreciation on furniture @ 10% P.A

During the year , she introduced a fresh capital of Rs 10000 and withdrawn cash Rs 6000 for personal use

Required : Prepare profit and loss as on 31st December 2018

سوال نمبر 5- نعیم نے 1000 کرسیاں بحساب 2000 روپے فی کرسی ساہیوال کے طاہر کو مال مرسل کے طور پر بھیجیں۔ نعیم نے مبلغ 20000 روپے کارٹج کے ادا کئے۔ طاہر نے مبلغ 10000 روپے گودام کا کرایہ دیا اور فروخت پر 10 فیصد کمیشن کا حقدار ٹھہرا۔ اس نے 900 کرسیاں فی کرسی 2600 روپے میں فروخت کر دیں۔ طاہر نے اپنا اکاؤنٹ بے باقی کر دیا۔
مطلوب : نعیم کی کتابوں میں جنرل انٹریز بنائیے اور کھاتہ مال مرسل اور کھاتہ مرسل ایسا بنائیے

Naeem sent a consignment of 1000 chairs to Tahir of Sahiwal cost of each chair is RS 2000. Naeem spent Rs 20000 on cartage. Tahir paid Rs 10000 as godown rent and entitled a commission of 10% on sale. He sold 900 chairs @ of Rs 2600 each. Tahir settled his account.

Required : Pass journal entries in Naeem's books and prepare consignment account and consignee account

(ورق الٹیے)

Below is given the receipts and payment summary of Friends Football Club for the year

ended 31 - December 2017

Receipts	وصولیاں	Rs	Payments	ادائیگیاں	Rs
Balance b/d	ابتدائی بھتایا	8000	General expenses	عام اخراجات	3000
Subscription	چندہ	8150	Salary and wages	مخزواہیں اور اجرتیں	2750
Membership fee	رکیت فیس	1250	Furniture	فرنیچر	4000
Entrance fee	داخلہ فیس	1200	Rent and taxes	کرایہ اور ٹیکس	2500
Interest on securities	کفالتوں پر سود	900	Printing	چھپائی	620
Misc receipts	متفرق وصولیاں	250	Repairs	مرمت	750
			Balance c/d	اختتامی بھتایا	6130
TOTAL	میزان	19750	TOTAL	میزان	19750

Other information is as under :

بقیہ معلومات درج ذیل ہیں

(i) Subscription in Arrear Rs 1750

(i) واجب الوصول چندہ مبلغ 1750 روپے

(ii) Depreciation on furniture Rs 500

(ii) فرنیچر پر فرسودگی مبلغ 500 روپے

(iii) Salary outstanding Rs 500

(iii) واجب الادا مخزواہیں مبلغ 500 روپے

Required : Prepare income and expenditure Account for the year

مطلوب : نفع و نقصان کا کھاتا تیار کیجئے

سوال نمبر 7- حسین لیٹڈ کا منظور شدہ سرمایہ 50,000,00 روپے ہے۔ جس کو 100 روپے فی حصہ تقسیم کیا گیا ہے۔ اس نے 20,000 حصص عوام کو 100 روپے فی حصص کے حساب سے جاری کئے۔ اس پر 30,000 درخواستیں وصول ہوئیں۔ کمپنی نے 20,000 حصص جاری کر دیئے اور باقی 10,000 درخواستیں واپس کر دیں۔

مطلوب : جرنل انٹریز درج کیجئے اور کمپنی کی بیلنس شیٹ بتائیے

Hussain limited having an authorized capital of Rs 50,000,00 divided into 50,000 shares of Rs 100 each , issued 20,000 shares to public at Rs 100 per share. The company received 30,000 applications. Shares were allotted to 20,000 applicants and money was refunded to 10,000 applicants.

Required : Pass Journal entries in company's Books and prepare a Balance Sheet

سوال نمبر 8- یکم جنوری 2010 کو زاہد نے پلانٹ مبلغ 50,000 روپے میں خریدا۔ اس کے نصب کرنے پر مبلغ 5000 روپے خرچ کئے۔ دس فیصد سالانہ کے حساب سے کمی پڑے طریقہ کے تحت پہلے

پانچ سال کی فرسودگی معلوم کیجئے

مطلوب : پانچ سال کے لیے پلانٹ کا کھاتا بنائیے

On 1st Jan. 2010 Zahid purchased plant for Rs 50,000 and paid for erection Rs 5000. The depreciation is to be charged at rate of 10 % p.a. on diminishing balance method

Required : Prepare Plant Account for 1st five years

سوال نمبر 9- ایکس ' وائی اور زیڈ نے یکم جنوری 2020ء کو شراکتی کاروبار شروع کیا۔ حصہ داروں کے نفع و نقصان کی نسبت 4 : 3 : 1 ہے۔ ایکس کا سرمایہ 50,000 روپے ہے

وائی کا سرمایہ 30,000 روپے ہے اور زیڈ کا سرمایہ 20,000 روپے ہے۔ سال کے دوران ایکس نے 7000 روپے اور وائی نے 5000 روپے جبکہ زیڈ نے 1500 روپے

استعمال کے لیے کاروبار سے نکلوائے۔ حصہ داروں میں طے پایا کہ تمام حصہ داروں کو سرمایے پر سود 5 % سالانہ کے حساب سے طے گا جبکہ برداشتیں پر کوئی سود چارج نہیں کیا جائے گا۔

سال کے دوران فرم کو 24,000 روپے نفع ہوا

مطلوب : نفع و نقصان کی تقسیم کے کھاتے برائے سال 2020 تیار کیجئے

X , Y and Z are in partnership business on 1st January 2020 . Their profit and loss sharing ratio is 4 : 3 : 1 respectively. Capital of X is Rs 50,000 , Y Rs 30,000 and Z Rs 20,000. Drawings X Rs 7000 Y Rs 5000 and Z Rs 1500 respectively. They agreed that 5 % interest will be charged on capitals of all and no interest on drawings. Firm earned a profit Rs 24000

Required : Prepare profit and loss appropriation account for the year 2020